deus sine omni alia quantitate in mente. Tu quod deus potest supplere efficientiam cuiuscumque cause scilicet. et potest causare aliquem assensum mediante visione sui. sicut per causam secundam ergo potest immediate. Et si queratur utrum deus potest causare assensum ita evidenter sine visione dei: sicut cum visione. Respondeo quod sic. quia ipse potest supplere causalitatem eius visionis: sed hoc non potest fieri naturaliter. Ad argumentum principale dico quod assensus evidens articuloz contingentiu et etiam necessarioz et positioz ex terminis notatiuis creaturaz naturaliter et de causa lege sicut proprio cognoscitur evidenter ex cognitione terminoꝝ. unde quocumque cognitio terminoꝝ habeatur: non potest causari sine visione dei. quia cognitio abstracta in se non sufficit ad causandum istum assensum. et per primum requiritur visio dei ad eius causationem. sed assensus evidens omnium articuloꝝ tam necessarioꝝ quam contingentiu potest immediate causari a solo deo. sine omni visione dei. et etiam sine omni cognitione abstracta dei incompleta.

Questio. v.

Primum cognitio intuitiva: et abstracta differunt. quod non quia pluralitas non est ponenda sine necessitate. sed eadem noticia secundum subiectam potest dici intuitiva quando res est presentis: eo quod intuitiva notat presentiam. et abstractiva quando non est vel est absens ergo et contra contingens potest cognosci evidenter ab intellectu. Ad hanc albedo est et non per cognitionem abstractam. quia illa abstrahit ab eternitate. ergo per intuitivam. ergo differunt realiter. Conclusio huius questionis est certa: et potest probari per separationem earum ab invicem. Sed quomodo differunt

est dubium. Et dico ad primum quod dupliciter differunt. vno modo per hoc quod per noticiam intuitivam assentitur propositioni contingenti et per abstractam non. Alio modo per hoc quod per noticiam intuitivam non tantum iudico rem esse quando est: sed etiam non esse. quando non est. Propter abstractam neutro iudico et hoc est manifestum. primo: quia licet sit inconueniens quod eadem noticia sit causa totalis unius iudicii et iudicii contrarii. respectu eiusdem passi. tamen non est inconueniens quod sit causa partialis unius iudicii quando res existit. Et similiter causa partialis iudicii contrarii. quando res non existit: et sic est in proposito. Proterea deus per eandem noticiam rem esse quando est et non esse quando non est. ergo idem potest esse in proposito sine repugnantia. Sed contra. hoc dato sequitur quod deus non posset causare in nobis unum actum cognoscendum per quem apparet nobis res esse presentis quando est absens quod falsum est cum hoc non includat contradictionem. Assumptum probatur quia illa cognitio non est intuitiva per te quia per intuitivam apparet res esse quando est: et non esse: quando non est. Nec abstractiva quia per illam non apparet res esse presentis. Proterea quod convenit actui secundum subiectam actus: si subiecta eius maneat eadem quocumque alio posito adhuc tale potest sibi convenire: sed subiecta visionis manet eadem re non existente. per potentiam diu inaz ergo non repugnat. Saltem partialiter causare talem assensum. qualem prius causavit re existente. et per consequens hoc potest sibi competere. Proterea hoc dato sequitur quod visio posset esse et tamen per illam nec apparet res esse non esse consequens est contra te. Assumptum probatur per illud principium commune ubi quodlibet aliquorum

74
conuenit alicui contingenter si non sit con-
tradictio deus potest facere ipsum sine om-
nibus simul. Sic autem probatur ma-
teriam posse esse sine omni forma. scilicet vir-
tute visionis aliquando aliquis scit rem
esse et aliquando scit rem non esse. ergo non
est contradictio quod neutrum sibi conue-
niat. Preterea hoc dato non potest
deus causare assensum euidenter respec-
tu huius contingentis. hec albedo est
albedine non existente. quia visio albedinis
causat assensum euidenter respectu hu-
ius. hec albedo non est. et intellectus non
potest simul assentire oppositis. ergo etc.

Ad primum istorum dico quod deus non
potest causare in nobis noticiam talem
per quam euidenter apparet nobis rem
esse presentem quando est absens: quia
includit contradictionem. Nam cog-
nitio euidens importat quod ita sit in re sicut
denotatur per propositionem cui fit assensus per
cognitionem: ut cognitio euidens huius
propositionis res est presens importat rem
esse presentem. Et oportet quod res sit presens.

Aliiter non erit cognitio euidens. et tu
ponis quod sit absens. et ita ex illa positione
cum cognitione euidente sequitur mani-
festa contradictio. scilicet quod res sit presens.
et non sit presentis. Et ideo deus non potest
causare talem cognitionem euidenter.
tamen potest deus causare actum credi-
tium per quem credit rem esse presen-
tem quando est absens. Et dico quod illa
cognitio creditiva erit abstracta et non intui-
tiva et per talem actum creditium po-
test appere res esse presentis quam est absens non tamen
per actum euidenter. Ad aliud con-
cedo quod si per potentiam diuinam visio
dei maneat non in re existente: non repugnat
sibi causare parcialiter talem assensum.

si omnes alie cause requisite concurrant
tamen causare talem assensum totali-
ter sine aliis causis repugnat sibi. et ita
cum existentia rei fit causa parcialis ta-
lis assensus euidenter: impossibile est quod
causetur naturaliter sine existentia rei.

Ad aliud concedo illud principium
et conclusionem et totam deductionem
quia non est contradictio quod visio rei sit
Et tamen per illam visionem nec iudi-
cem rem esse nec non esse. quia deus po-
test facere visionem sine omni assensu ta-
li: sed per naturam non potest hoc fieri.

Ad vltimum dico quod deus non potest
facere assensum euidenter huius con-
tingentis hec albedo est: quando albedo
non est propter contradictionem que se-
quitur. quia assensus euidens denotat
sic esse in re: sicut per propositionem im-
portat modo hanc albedo est importat quod albedo sit
et per presentis si sit assensus euidens huius
hec albedo est. et positum est quod hec albe-
do non est: et ita hypothetice cum noticia
euidente includit manifeste contradic-
tionem scilicet quod albedo sit et albedo non
sit. concedo tamen quod deus potest facere
assensum eiusdem speciei: cum illo assen-
su euidente respectu illius conclusionis
hec albedo est quando illa albedo non
est. Sed ille assensus non est euidens.
quia non est ita in re sicut importatur
per propositionem cui fit assensus.

Et si dicat deus potest facere assen-
sum euidenter huius contingentis me-
diante existentia rei: sicut mediante cau-
sa secunda. ergo hoc potest facere se so-
lo. Respondeo quod hic est fallacia fi-
gure dictionis: sicut hic deus potest
facere actum meritorium mediante
voluntate creata. Ergo potest fa-

cere actū meritorū se solo ⁊ hoc pro/
pter diuersam pno^m hinc inde. Ad
argumentū principale dico q̄ necessitas
est ponere differētiās iter illas noticias.

Questio. vi.

Trum actus apprehendendi
⁊ videndi differant realiter.
q̄ non. quia contradictio est

q̄ demonstratio sit in aīa nisi aīa sciat cō
clusionē. sed pōt esse demonstratio i aīa
cum sola pōt pōnūm demonstrationis
ergo scīa est aliquid demonstrationis: et
nō prin^m nec aliquis terminus ei⁹. er/
go est conclusio. Cōtra possunt sepa
rari. ergo differunt. Nō patet. quia ali
qua est ppositio neutra. cui intellectus
nec assentit nec dissentit primo: ⁊ postea
per aliquē actū assentit. Sic primo
ponā duplicē d^o m. 2^o ad questionem.

Circa primū dico. q̄ duplex est assen
sus. vnus est quo intellectus assentit ali
quid esse vel aliquid esse bonū vel albū
Alius quo intellectus assentit alicui cō
plexo. Scda distinctio est q̄ duplex
est apprehensio. quedā est que est cōposi
tio vel diuisio ppositionis siue formatio
Alia est que est cognitio ipsius pplexi iā
formati sicut cognitio albedinis dicitur
esse apprehensio. Circa 2^m pono du
as conclusiones. Prima est q̄ actus as
sentiendi vtroq; mō acceptus differt a
prima apprehensione que est formatio
ppositionis. Quod pbo primo sic ea/
dem conclusio pbatur primo a priori. Et
posterius per auctoritatē sicut prius o/
stensum est si tunc conclusio: vel eius for/
matio erat scīa que est actus assentien
di sequitur tunc quod eadē scīa sit scien
tia a priori ⁊ posteriori. Similiter fides

⁊ opinio ⁊ sic eadē conclusio eēt simul ei/
dē euidentis ⁊ ineuidēs. qz est scīa ⁊ fides
p ypotēsīm. Nam eadē conclusio numero
pōt primo credi ⁊ postea sciri. Sic
actus dubitandi nō repugnat conclusioni
demonstrationis. quia nō repugnat subiec/
to: nec pōt n^c copl^e: s; act⁹ dubitandi ē icō
possibilis scīe ergo scīa nō est conclusio n^c
ei⁹ formatio. Sic actus sciendi et
credendi est simplex ⁊ elicitus necessa/
rio in instanti. ipsa autē conclusio est cōposi
ta. quia ppositio conclusionis est ipsa conclu
sio: ⁊ nulla eius pars. Scda conclusio
ē. q̄ assensus vtroq; acceptus differt a
2^a apprehensione que est cognitio com
plexi iam formati. hoc pbo primo sic.
quia fidelis ⁊ infidelis tradicunt sibi d
isto articulo. deus est trinus ⁊ vn⁹: aut
ergo iste articulus formatus in mente
apprehenditur ⁊ cognoscitur ab vtro/
q; aut nō si sic. ⁊ actus credendi non est
in vtroq;: ergo actus credendi differt. n̄
solū ab isto articulo formato in mente
sed etiā ab eius apprehensione. Si nō ap
prehenditur ab vtroq;. Contra: pono
oīa paria in eis pter actū credendi: et
tūc manifestū est q̄ pōt illū articulū ap
prehendere. Si r⁹ null⁹ assentit nec dissentit
nisi cognito. s; infidelis dissentit isti arti/
culo in mēte ⁊ negat eū. g^o cognoscit i^m
articulū. Preterea actus apprehens
uus cāt actū iudicatiuū. g^o differūt p̄na
est nota. Nō pbat p̄ experientā. nā q
frequēter ap̄hendit pplexū: ⁊ nō assen/
tit. p^o si postea assentiat semel tm̄ p ali/
qd mediū inclinā postea ad p̄opte assē
tiendū illi. ⁊ nō ex hītu assentiēdi. qz ad
huc nō habet ita pfecte q̄ possit ad illū
actū inclinare. g^o illa p̄optitudo est ef/
fectiue ab habitu ap̄prehēdi: s; null⁹ hī
tus inclinā t ad alium actū nisi mediāte.

actu proprio. ergo actus apprehensivus est
mediate actus iudicativus. **¶** Preterea
aliquis apprehendit aliquam propositionem neu-
trā cui non assentit nec dissentit. 6^o appre-
hensio et assensus et dissensus differunt.

¶ Preterea aliquis primo negat aliquam
propositionem et postea concedit eam. et sic apprehendit
eā. 6^o illa apprehensio differt ab assensu.
quod stat cum utroque successive quā negat:
quā concedit eam. **¶** Ad principale dico
quod non est contradictio demonstrationem esse
in anima sine actu sciendi. quod actus dubitan-
di non repugnat formaliter conclusioni nec de-
monstratori licet forte sibi repugnet virtu-
tialiter. et per se per potentiam divinā pos-
set carere actus dubitandi in anima simul cum
demonstratione.

Questio. vii.

¶ **T**rum de deo possint haberi plu-
res conceptus proprii. quod non. quod
aut illis conceptibus consideret
eadem res omnino: aut non. Si sic. 6^o sunt
conceptus synonymi. Si non. ergo in deo
esset aliqua distinctio realis propter distin-
ctionem personarum. **¶** Contra de deo predi-
catur summum bonum ens infinitum actus purus
que sunt plures conceptus. 6^o et cetera. **¶** Ad quæ-
sitionem dico quod de deo non possunt haberi plu-
res conceptus proprii deo et convertibiles cum eo
quorum uterque sit absolutus non cono-
tativus: affirmativus non negativus: simplex
non compositus. **¶** Per primum excluduntur ta-
les conceptus. prima causa creativum: governa-
tivum: glorificativum. **¶** Per 2^m excluduntur
tales: immortale incorruptibile. infinitum.
¶ Per 3^m excluduntur tales ens infinitum
summum bonum: actus purus. **¶** Sed cum omnibus
istis conditionibus non potest aliquis habere duos con-
ceptus proprios deo additativos. nec unum
additativum et alium denotativum. **¶** Et loquor

de conceptu qui est cognitio abstractiva. **¶** 1^m
probat. quod si sic eadem ratione possunt haberi infi-
niti conceptus additativi de deo. quod nulla
causa potest dari quare reducantur ad certum nu-
merum si duo possunt haberi. quod ex simplicitate
non potest argui. quod non obstante simplici-
tate tu ponis duos conceptus proprios addi-
tativos: et ita aliter eadem ratione ponet infi-
nitos. **¶** Preterea res non est aliter concepti-
bilis talibus conceptibus abstractivis quam intuiti-
ve: sed intuitivè solū est res visibilis unicavi-
sione ab unico intellectu distincta et clara
quod sit cognitio propria. 6^o solū unus conceptus ta-
lis proprius est possibilis de deo. **¶** Prete-
rea si intellectus sit idem et obiectum idem: et
nulla est diversitas. 6^o conceptus qui est effectus
erit idem et solū unus. **¶** Aliter periret omnis via
ad probandum unitatem effectus. **¶** 2^m pro-
bat. quod de eadem re non possunt haberi distincti con-
ceptus tales alterius rationis: quorum
unus sit additativus et alius denotativus si-
ne omni distinctioe in re et sine omni conotatioe
extrinseca: et sine omni modo grammaticali vel lo-
gicali. quod omnibus istis circumscriptionibus quod quod
unum significat: et per reliquum. et eodem modo
significandi. et ita uterque erit quidditati-
vus vel neuter. **¶** Preterea eiusdem simpli-
cis rei non sunt due similitudines abstractivè
proprie quare nulla est similitudo alteri. sed con-
ceptus est similis illi cuius est. 6^o non possunt esse
tales duo conceptus: unus additativus: aliter
denotativus. **¶** Preterea per utrumque concep-
tum exprimitur tota quidditas et nihil aliud
6^o uterque est additativus. quod hoc est concep-
tum esse additativum. **¶** 2^o dico quod non potest
naturaliter haberi de deo unus talis conceptus pro-
prius. nec ante compositionem: nec post. cum omnibus
conditionibus predictis sicut in a^o quolibet
est omnium. **¶** 3^o dico quod beatus videns de-
um post visionem. habet tamen unum conceptum
talem proprium de deo. quod habet unam cogniti-